[image: image1.png]

	МОЛОДЕЖНАЯ ПАЛАТА ПРИ СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ

БОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	06.02.2026

	№
	13

Об утверждении годового отчета о работе Молодежной палаты

при Совете депутатов Богородского муниципального округа

Нижегородской области за 2025 год
В соответствии с п. 2 ст. 28 Регламента Молодежной палаты при Совете депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области,
Молодежная палата РЕШИЛА:
1. Утвердить годовой отчет о работе Молодежной палаты при Совете депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области за 2025 год (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Молодежной палаты                                                     В.Д. Топков
	«УТВЕРЖДЕНО»

решением Молодежной палаты при Совете депутатов

Богородского муниципального округа

Нижегородской области

от 06.02.2026 г. № 13

Годовой отчет о работе Молодежной палаты

при Совете депутатов Богородского муниципального округа

Нижегородской области за 2025 год
1. Правовая основа и структура

Молодежная палата при Совете депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее — Молодежная палата) действует на основании Положения о Молодежной палате при Совете Богородского муниципального округа Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 27 февраля 2025 года № 3 «Об утверждении Положения о Молодежной палате при Совете депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области».
Состав Молодежной палаты сформирован решением конкурсной комиссии. В нее входят 10 человек:
Председатель — Топков Владислав Денисович;
Заместитель председателя — Морозова Дарья Ивановна;
Секретарь — Карнаева Виктория Дмитриевна.
Решением Молодежной палаты от 27 марта 2025 года № 5 «О создании Совета молодежи при Молодежной палате Богородского муниципального округа Нижегородской области» на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее — муниципалитет) создан Совет молодежи при Молодежной палате (далее — Совет молодежи). Его председатель — Ярочкин Денис Михайлович.

2. Цели и задачи

Цель Молодежной палаты — обеспечение активного участия молодежи в формировании и реализации молодежной политики на территории муниципалитета, привлечение молодежи к нормотворческой деятельности и повышение ее активности в общественной жизни муниципалитета.
Основные задачи Молодежной палаты:
1. Анализ и подготовка предложений по совершенствованию правовых актов органов местного самоуправления муниципалитета по вопросам защиты прав и законных интересов молодежи; содействие в создании условий для проявления инициатив молодежи при осуществлении молодежной политики на территории муниципалитета.
2. Формирование и повышение правовой и политической активности и культуры молодежи муниципалитета.
3. Повышение интереса молодежи к работе Совета депутатов муниципалитета (далее — Совет депутатов); обеспечение взаимодействия депутатов Совета депутатов с молодежью и молодежными общественными объединениями и организациями.
4. Теоретическая и практическая подготовка молодежи к общественной деятельности.
5. Представление интересов молодежи муниципалитета в Молодежной палате.
6. Развитие сотрудничества с молодежными организациями при федеральных органах государственной власти, Молодежным парламентом при Законодательном Собрании Нижегородской области, молодежными палатами муниципальных образований Нижегородской области.

3. Итоги деятельности за 2025 год

В 2025 году члены Молодежной палаты:

· Приняли 12 решений Молодежной палаты;
· Провели более 65 проектов, которые были освещены более чем 10 источниками СМИ разного уровня.

Приоритетные направления деятельности:

- «Специальная военная операция»;
- Патриотизм;
- Гражданская активность;
- Волонтерство;
- Спорт.

4. Партнерство

Среди партнеров Молодежной палаты:
- Совет депутатов и администрация муниципалитета;
- Местные отделения Всероссийской общественной организации «Молодая Гвардия Единой России», Всероссийской политической партии «Единая Россия», клуба «Сторонники «Единой России»;
- Общероссийское общественно‑государственное движение детей и молодежи «Движение Первых»;
- Всероссийский проект «Навигаторы детства» муниципалитета;
- «Штаб общественной поддержки Партии «Единая Россия» города Нижний Новгород;
- МБУ «Городской дом культуры»;
- Региональное отделение «Молодежки ОНФ» Нижегородской области;
- Совет ветеранов муниципалитета;
- «Волонтерский центр» Нижегородской области;
- Предприятия и индивидуальные предприниматели муниципалитета.

5. Ключевые направления и мероприятия

5.1. Поддержка «специальной военной операции»
- Члены Молодежной палаты активно участвовали в поддержке хода и участников «специальной военной операции»:
· Реализовано свыше 25 проектов;

· Отправлено более 3 тонн гуманитарной помощи участникам «специальной военной операции» в рамках сбора «Для СВОих»;

· Совместно с индивидуальным предпринимателем Кориненко Федором Николаевичем изготовлены тактические носилки для отправки в зону боевых действий;
· Оказана адресная помощь участникам «специальной военной операции» и их семьям.
5.2. Патриотическое воспитание
- Проведены акции и мероприятия:

· «Защитим память Героев» (в преддверии Дня защитника Отечества);

· «Память Героев — гордость Отечества» (в День Героев Отечества);
· Авто-марафон «Дорогой памяти», приуроченный ко Дню Победы в Великой Отечественной войне;

· Поздравления ветеранов Великой Отечественной войны в преддверии Дня Победы и других памятных дат;

· Акция «Свеча памяти» (в День памяти и скорби).
5.3. Спортивная и оздоровительная деятельность

· Второй год подряд реализован проект общегородской спортивной зарядки «Бодрое утро России»;

· Впервые проведены уличные соревнования по стритболу «Богородская уличная лига».
5.4. Участие в форумах и конкурсах
- Члены Молодежной палаты стали участниками:

· Всероссийского форума молодых государственных и муниципальных служащих «ГосСтарт»;

· Всероссийского слета активистов «Молодой Гвардии Единой России»;

· Международного форума «Новая философия воспитания» и др.

· Также они стали дипломатами регионального конкурса «Лучший доброволец Нижегородской области — 2025».
5.5. Экологическая деятельность
- После экологической ЧС в городе‑курорте Анапа (разлив нефти) члены Молодежной палаты и волонтеры муниципалитета отправились в регион для устранения последствий ЧС. За эту работу они были удостоены наград муниципального и регионального уровней.
5.6. Праздничные акции
- Молодежная палата участвовала в акциях, посвященных:

· Дню Победы;

· Дню России;

· Дню Российского флага;

· Дню воссоединения ДНР, ЛНР, Херсонской и Запорожской областей с Россией.

В эти дни члены Молодежной палаты раздавали на улицах города:
- Георгиевские ленточки;
- Ленточки-триколор;
- Листовки и брошюры.
5.7. Гражданская активность
- Участие в выборах в II созыв Совета депутатов всей семьей (ключевое событие).
- Акция «Новогоднее чудо»: дети из семей участников «специальной военной операции», многодетных семей и семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, получают подарки под Новый год.
- Муниципальный конкурс рисунков «Память сильнее времени», приуроченный к ряду памятных дат в России (январь — февраль).
- Акция «Улица чистоты» (30 марта 2025 года) — старт декады субботников.
- Участие в общегородском субботнике в парке им. Ленинского комсомола (ключевое событие в экологическом векторе).
- Для оказания адресной помощи в решении социальных вопросов гражданам совместно с Богородским местным отделение Всероссийской общественной организации «Молодая Гвардия Единой России» был создан «Штаб помощи».
6. Заключение

Молодежная палата сегодня — один из важных молодежных общественных институтов. Ее члены раскрывают свои таланты, находят единомышленников, пробуют себя в нормотворческой деятельности, реализуют социально значимые проекты и работают в команде.
Деятельность Молодежной палаты способствует формированию у молодежи муниципалитета правовой, политической, патриотической и творческой культуры, развитию активности и поддержке инициатив.